A Assembleia do Departamento de Educacdo Linguistica e Letras (DELL) da Unidade
Académica de Carangola

Assunto: Impugnac¢ao do Resultado da Eleicao para Chefe e Subchefe do Departamento de
Educacao Linguistica e Letras (DELL) da Unidade de Carangola

Prezados membros da Assembleia do Departamento de Educacdo Linguistica e Letras,

Nds, da Comissao Eleitoral, vimos por meio deste informar a impugnacao do resultado
da eleicdo para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Educagdo Linguistica e
Letras (DELL), realizada em 30 de agosto de 2024.

O motivo da presente solicitacdo é a constatacdo de irregularidades no processo de
votagdo. Conforme previsto no estatuto da Universidade, cada membro da Assembleia do
Departamento tem direito a voto na elei¢do. Entende-se esse direito como apenas 01 (um)
voto. Assim, no dia 30 de agosto de 2024, conforme previsto no edital, o link de votagao foi
enviado para o e-mail dos 26 membros que compdem a assembleia do Departamento (anexo
I). No entanto, devido a uma falha no sistema, o link ndo estava configurado para aceitar
apenas uma resposta por eleitor (anexo Il), o que permitiu que alguns membros votassem mais
de uma vez.

Como resultado dessa falha, a chapa eleita obteve um total de 29 votos (anexo lll),
numero que excede o total de eleitores aptos a votar, que é de 26 membros. Essa discrepancia
compromete a lisura e a transparéncia do processo eleitoral.

Diante dos fatos apresentados, informamos a impugnacado do resultado da eleicdo e a
realizacdo de um novo processo de votacdo, garantindo que o sistema esteja devidamente
configurado para aceitar apenas um voto por eleitor, conforme previsto no estatuto da
Universidade.

Agradecemos a compreensao de todas e todos. Documento assinado digitalmente
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Comissao Eleitoral.

Sabrina Alves Boldrini Cabral (Presidente da Comissdo Eleitoral).
Christiane Miranda Buthers de Almeida (Representante Docente).
Dayane Neves de Sousa (Representante Técnico-Administrativo).

Keila Cassia Santos Araujo Lopes (Representante Docente).
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ANEXO |

Link de Votacao - edital 05/2024

EleicSes de Carangola <eleicoes.carangola@uemg.br>
Sex, 30/08/2024 08:11

ParazAriane Pedrosa <ariane pedrosa@uemg.br>;Carlos Tadeu Lira Vieira <carlos lira@uemg br>;Christiane Miranda Buthers
de Almeida <christiane.almeida@uemg.br>;Cristiana Barcelos Da Silva <cristianasilva@uemg.br>;Custodio Jovencio
Barbosa Filho <custodio.barbosa@uemg_br=;Amanda Cristiane Corréa Lopes Bitencourt <amanda.bitencourt@uemqg.br>;
Amanda Ferraz de Oliveira E Silva <amanda.oliveira@uemqg.br>;Andressa Christine Oliveira Da Silva
<andressasilva@uemg.br=;Diego Gonzaga Duarte Da Silva <diego.duarte@uemqg.brz;Elizete Oliveira de Andrade
<elizete.andrade@uemqg br>;Fabiano Santos Saito <fabiano saito@uemg.br>;Guilherme Celestino Souza Santos
<guilherme.santos@uemg.br>;Jdane Marieli Pereira Caetano <joane.caetano@uemg.br>;Lais Barbosa Patrocino
<lais.patrocino@uemg.br>;Lucas Piter Alves Costa <lucas costa@uemqg.br>;Luciano Dias de Sousa
<luciano.sousa@uemg.br>;Magda Dezotti <magda.dezotti@uemg.br>;Marcelle Ferreria Leal <marcelleleal@uemgbr>;
Patricia Rosania de Sa Moura <patricia.rosania@uemg.br>;Rachel Fatima dos Santos Nunes <rachel.nunes@uemg.brz;
Ramon Mendes Da Costa Magalhaes <ramon.magalhaes@uemg.br>;Rodrigo Carvalho Magalhaes
<rodrigo.magalhaes@uemg.br>;Luciano Magno Rocha <lucianorocha@uemg.br=;Thaina Ferreira de Oliveira
<thaina.oliveira@uemg.br>;Dalva Helena Martins Ribeiro <dalva.ribeiro@uemg.br>;Bruna Valadao Goncalves
<bruna.1294369@discente.uemg.br=

CcDayane Neves Sousa <dayane sousai@uemqg.br>;Keila Cassia Santos Aradjo Lopes <keilalopes@uemqg.br>;Christiane
Miranda Buthers de Almeida <christiane.almeida@uemg.br=;5haron de Almeida Soares
<sharon.1294221@discente.uemg.br>;Sabrina Alves Boldrini Cabral <sabrina.cabral@uemg.br>

Prezados e prezadas, bom dial

Conforme previsto no edital 05/2024, segue o link de votacdo para chefia e subchefia do
Departamento de Educacdo Linguistica e Letras (DELL). O mesmo ficard disponivel até as 20h.
Atenciosamente,

Comissdo Eleitoral.

https://forms.office.com/r/czNC1BHqQFA



ANEXO Il

Edital 05/2024 - Fleigio de Chefe e Subchefe do Depto. de Educagio Linguistica e Letras - Sava

& Visualizagio  ( [> Coletarrespostas | (]) Respostas

Configuracdes

Edital 05/2024 - Eleicdo de Chefe e Subchefe do Depto. de

Quem pode preencher este formuldrio

Educagao Linguistica e Letras

Qualquer pessoa pode respander

PART)

ERS @ somente pessoas em UEMG podem respon

1. Chapa tinica - Ramon Mendes da Costa Magalhaes (Chefe) e Lucas Piter Alves Costa (Subchefe) Regetin pone:

Uma resposta por pessoa
Chapa unica
() Pessoss especificss em UEMG podem respo
Nulo nder
Opgdes das respostas
@ Adicionar nova pergunta Bl Aceitar respostas
B 0ot deinicio
30/08/2024
Data de término
some204 [

Definir duragio do tempo

| Ordenar perguntas aleatoriamente

Desabilitar 0 ndmero da pergunta para os
) respondentas




- Voltar as perguntas

ANEXO 1lI

Edital 05/2024 - Eleigio de Chefe e Subchefe do Depto. de Educagio Linguistica e Letras - Savo

Visdo Geral das Respostas ~ Fechado Insights e agdes

Analise e explore os resultados atualizados
no Excel.

00‘11 5 Edital 05_2024 - Eleicdo de..

"apa Unica - Ramon Mendes da Costa Magalhdes (C... ¢

[L Resultados individuais
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